求，落實環境保護「三同時」制度，保障工程項目的順利建設、運行。

（4）排污許可申請及排污費繳納情況
截止到 2017 年 12 月 31 日，吉林紫金銅業有限公司和紫金銅業有限公司已分別獲得由琿春市環保局和

上杭縣環保局簽發的新版排污許可證。公司其他分（子）公司正在按照當地環保管理部門要求準備申報

數據和材料。

2017 年度，各分（子）公司均按照所在地環保主管部門要求，嚴格執行排污申報登記制度，按照排污費

繳納通知書、排污核定通知書、排污核定覆核決定通知書等有關要求，依法足額繳納排污費。

（5）突發環境事件應急預案
集團各分（子）公司按照國家環保部發佈的《關於印發突發環境事件應急預案暫行管理辦法的通知》和

《國家突發環境事故應急預案》的相關要求，根據生產工藝、產污環節及環境風險，制定了相應的《突

發環境事件應急預案》和各類專項應急預案，並按照規定報屬地環保主管部門備案。定期組織不同類型

的環保應急實戰演練，提高防範和處置突發環境事件的技能，增強實戰能力。

（6）環境自行監測方案
集團各（分）子公司每年制定詳細的自行監測方案，監測內容主要包含廢氣、廢水和噪聲監測，自身不

具備監測能力的委託有資質的單位進行監測。同時，各分（子）公司嚴格按照要求開展在線監測監管工

作，主要在線監測設備委託第三方專業機構運營維護，監測結果實時上傳至省、市、縣環保監控平台，

實現監測結果公開化。

（7）生物多樣性保護與生態恢復
紫金礦業高度重視野生動植物保護工作，禁止亂採濫挖野生植物、亂捕濫獵或購買食用野生動物，注重

保護野生動植物棲息環境。本著「人與自然和諧共生」的理念，杜絕在自然保護區、飲用水源地、國家

森林公園等生態功能區內建設任何生產設施。在生產經營過程中，始終秉持「在開發中保護，在保護中

開發」的理念，積極探索植被恢復新技術，因地制宜、因礦而異、因廠而建地做好生態環境治理、恢復

和綠化工作。同時，為進一步加快公司綠色發展進程，2017 年 6 月 30 日，公司董事會通過了《關於全

面加強綠色礦山建設的決議》，明確到 2020 年公司全面形成綠色礦山新格局的總目標。截止目前，公司

已有 2 家礦山企業獲評「國家級綠色礦山單位」稱號，6 家礦山企業獲評「國家級綠色礦山試點單位」

稱號，1 家礦山企業獲評「省級綠色礦山單位」稱號，1 家礦山企業獲評「自治區綠色礦山試點單位」

稱號，1 家冶煉企業入選 2017 年第一批綠色製造示範企業。

普通股股份變動及股東情況

普通股股本變動情況
1、普通股股份變動情況表

單位：股
 本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例

(%)
發行新股

送

股

公

積

金

轉

其

他 小計 數量 比例

(%)

49

股
一、有限售條

件股份
0 0 +1,490,475,241 0 0 0 +1,490,475,241 1,490,475,241 6.47%

1、國有法人

持股
0 0 +905,723,471 0 0 0 +905,723,471 +905,723,471 3.93%

2、其他內資

持股
0 0 +584,751,770 0 0 0 +584,751,770 +584,751,770 2.54%

其中：境內非

國有法人持

股

0 0 +584,751,770 0 0 0 +584,751,770 +584,751,770 2.54%

境內自然人

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、無限售條

件流通股份
21,540,743,650 100% 0 0 0 0 0 21,540,743,650 93.53%

1、人民幣普

通股
15,803,803,650 73.37% 0 0 0 0 0 15,803,803,650 68.62%

2、境外上市

的外資股
5,736,940,000 26.63% 0 0 0 0 0 5,736,940,000 24.91%

三、普通股股

份總數
21,540,743,650 100% +1,490,475,241 0 0 0 +1,490,475,241 23,031,218,891 100%

2、普通股股份變動情況說明
經中國證監會「證監許可[2017]289 號」文件核准，公司於 2017 年 6 月 7 日完成非公開發行人民幣普通

股（A 股）1,490,475,241 股，本次發行新增股份已於 2017 年 6 月 7 日在中國證券登記結算有限責任公

司上海分公司辦理完畢登記託管手續，詳細內容參見公司於 2017 年 6 月 8 日於聯交所披露易網站披露

的公告《紫金礦業集團股份有限公司非公開發行股票發行結果暨股本變動公告》。相應工商變更註冊登

記也已完成，註冊資本變更為人民幣 2,303,121,889.1 元。

3、普通股股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如有）
公司普通股股份增加，將攤薄最近一年和一期的每股收益、每股淨資產，但對公司的營業收入、淨利潤、

淨資產、總資產等財務指標不產生影響。

證券發行與上市情況
(一)截至報告期內證券發行情況

單位：股  幣種：人民幣
股票及其衍生
證券的種類

發行日期 發行價格

（或利率）
發行數量/總額 上市日期 獲准上市交易數

量/總額
普通股股票類
人民幣普通股（A 股） 2017 年 5 月 23 日 3.11 1,490,475,241 股 2017 年 6 月 7 日 1,490,475,241 股
可轉換公司債券、分離交易可轉債、公司債類